152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д. 37 Администрация Некрасовского муниципального района Ярославской области т/ф 4 13 48, 4 19 40

Комиссия по противодействию коррупции в Некрасовском МР
                               ПРОТОКОЛ  № 02/ 06 – 19
заседания комиссии по противодействию коррупции  в Некрасовском МР

14 июня 2018 г. 8 часов 30 минут (зал заседаний  Администрации МР)

Председательствующие: О.А. Манафова -первый заместитель Главы Администрации Некрасовского МР, заместитель  председателя  комиссии, ответственный за противодействию коррупции в Некрасовском МР,
А.Н. Коротаев - Глава Некрасовского МР, председатель комиссии по противодействию коррупции

Присутствуют:

Бурутин А.А -  начальник ОМВД России по Некрасовскому району

Щербак Е.В. Базурина - заместители Главы Администрации Некрасовского МР
А.Ф. Бычковский-  заместитель начальника ОМВД России по Некрасовскому району по оперативной работе

В.Л. Никитина- председатель муниципальной общественной палаты
Члены комиссии:

Л.В., Попова, Л.В, Молева О.Н.,  Мельников О.В., В.А. Лосев, А.Б. Журавлёва, Л. Л. Кубарева

Е.В Сидоров В.А.
Присутствуют приглашённые:  Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, Ю.Е. Будилко, В.М. Седова, С.Г. Маслова, К.Э. Логинова, А.В. Коржов, руководи МУ, МП
Повестка дня:

 1.О выполнении «Плана противодействия коррупции Администрации  Некрасовского муниципального района за 1 полугодие на 2019год Докладчики: О.Н. Молева, Попова Л.В, Ю.Е. Будилко, Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, В.М. Седова, С.Г. Маслова, приглашённые на заседание комиссии руководители МУП, МУ, Сидоров В.А,

 2. Проведение ведомственного контроля соблюдения за​конодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес​печения муниципальных нужд Докладчики: Л.В. Попова

3. Об исполнении законодательства противодействия коррупции, анализе отчетов о реализации мероприятий планов структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, СП  муниципальных учреждений и пред​приятий ЖКХ докладчики: главы СП, Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, В.М. Седова, руководители, представители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР

4. Об анализе коррупционных рисков, возникающих при реализации функций органов местного самоуправления, предложениях, пред​ложениях  внесения изменений в Перечень коррупци​онно опасных функций ОМСУ), актуализации карт коррупционных рисков

Докладчики:О.Н. Молева, главы СП
5.   О результатах работы правоохранительных  и надзорных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, иных правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района в 2019 году и совместной работе с органами местного самоуправления Некрасовского МР по их предупреждению их совершения муниципальными служащими, совершенствованию профилактической работы докладчики:А.А. Бурутин, О.Н.Молева, главы СП
6. Об итогах проведения социологического опроса населения Некрасовского МР о восприятии уровня противодействия коррупции в Некрасовском МР

Докладчики: В.КА. Сидоров

7.Разное (по предложению членов комиссии)

1.СЛУШАЛИ: доклады О выполнении «Плана противодействия коррупции Администрации  Некрасовского муниципального района за 1 полугодие 2019г. в 2019 году Докладчики О.Н. Молева, Попова Л.В, Ю.Е. Будилко, главы СП  приглашённые на заседание комиссии руководители, В.А.  Сидоров

выступление О.А. Манафовой,
РЕШИЛИ: (проголосовали единогласно)
1.1.Доклады, выступления, принять к сведению:

Согласно плана противодействия коррупции Администрации Некрасовского муниципального района на 2019 год, в январе-апреле 2019 года в Управлении делами был организован приём  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза​тельствах имущественного характера муниципальных служащих,  руководителей муниципальных учреждений и членов их семей. Приём сведений муниципальных служащих и членов их семей осуществлялся в соответствии с перечнем должностей с высоким риском коррупционных проявлений, который уточняется ежегодно в декабре текущего года на заседании Думы Некрасовского МР, до начала декларационной компании в соответствии с методическими рекомендациями Мин труда. В феврале 2019 года Управлением делами была проведена учеба с муниципальными служащими района о порядке и осо​бенностях исполнения запретов, требований и ограни​чений, исполнения обязанностей, установленных в це​лях противодействия коррупции, о порядке, сроках и особенностях исполнения обязанности по представле​нию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя​зательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. При приёме полученных сведений проводился анализ представленных сведений за текущий период и предыдущие годы. В 2019 году все муниципальные служащие, состоящие в перечне должностей и руководители муниципальных учреждений представили выше казанные сведения на себя и членов семьи в установленный законом срок. Данные сведения были размещены на официальном сайте Администрации Некрасовского муниципального района в мае 2019 года.

Нормативно-правовые акты по противодействию коррупции, поддерживаются в актуальном состоянии. Муниципальные служащие вновь принятые на муниципальную службу ознакомлены со всеми принятыми НПА по противодействию коррупции, их знания о противодействии коррупции оцениваются при приёме на муниципальную службу при написании теста и собеседовании.

Согласно плана противодействия коррупции Администрации Некрасовского муниципального района на 2019 год,  Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Некрасовского муниципального района и урегулированию конфликта интересов проходит ежеквартально.  На комиссии рассматриваются уведомления муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы, о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о трудоустройстве бывших муниципальных служащих. Разработан план работы комиссии на 2019 год.

В 4 квартале 2019 г. предусмотрены курсы повышения квалификации по вопросам антикоррупционной тематики для 5 муниципальных служащих, в том числе и вновь принятых на муниципальную службу. 19.06.2019 г. состоится семинар «Требования к служебному поведению муниципальных служащих»

1.2.Руководителям структурных подразделений ОМСУ Некрасовского МР согласно плана противодействия коррупции Администрации Некрасовского муниципального района на 2019 год, принять меры к выполнению мероприятий противодействия коррупции  утверждённого плана с учётом изменений и дополнений  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378«О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы». Срок информировать комиссию ежеквартально до 1 числа месяца следующего за отчётным кварталом.

2.2.1.Отметить, что не принято должных  конкретных мер мепроприятий: 1.3, 1.4, 1.5, 1.9, 1.11, 1.12, 2.1, 2.4, 3.1, 3.3, 3.14, 4.2, 4.4, 4.5, 4.6, 5.1, 6.2, , 6.3, 6.4, 6.5, , 6.6, 6.8, 6.9., 6.10., 6.11., 7.1., 7.2., 7.3., 7.4, 7.5., 7.7., 7.8., 7.9., 7.10., 7.11., 7.12., 7.13., 7.14., 7.15., 7.16., 7.17., 7.18., 7.19., 7.20., 7.21., 7.23., 8.1., 10..3., 10.5., 10.6., 10.7. 10.8., 11.1., 11.2., 11.3 Ответственными сотрудниками. (главы СП, Р.А. Алсултанов руководители МУ, МУП).

Принять меры к выполнению пунктов плана и предоставлению своевременных отчётов:

П.1.3.-главы СП, руководители структурных подразделений
 Администрации МР срок до 29.06.2019г.;

П.1.8.Управляющие делами ОМСУ НМР. Срок до 29.10.2019г.;
П.1.9.Сотрудники ответственные за выполнение мероприятий РЦП «Пртиводействие коррупции в Некрасовском МР на 2018-2020г. Срок информировать ежеквартально 1 числа следующего за отчётным кварталом;

П.2.1. Ответственные Ю.Е. Будилко, главы СП информировать ежеквартально мере поступления проектов НПА;

П.3.1., 3.2.Всем структурным подразделениям ОМСУ участвовать в проведении мониторинга восприятия населением уровня противодействия коррупции в Некрасовском МР. Срок. Направить отчёты о проведении мониторинга. Срок  завершения до 17.06.2019г.;

П.3.3., 3.4. Управляющие делами направить в комиссию отчёт по анализу коррупционных рисков и перечню коррупционно опасных функций. Срок до 01.07.2019г.;
П.4.1.-4.5. Выполнение мероприятий антикоррупционного просвещения. Ответственные. ( Управляющие делами, О.Н. Молева). Срок до 01.07.2019г. информировать комиссию о принятых мерах;

П.5.Выполнение мероприятий информационного противодействия коррупции. Ответственные. (Управляющие делами ОМСУ). Срок до 01.08.2019г. информировать комиссию о принятых мерах;

П.6.Информировать комиссию о взаимодействии с правоохранительными и надзорными  органами по противодействию терроризму. Ответственные. (Управляющие делами Некрасовского МР). Срок до 01.08.2019г.
 Руководителям органов местного самоуправления Некрасовского МР организовать работу по недопущению  признания недействительными ненормативных правовых актов органов местного  самоуправления и действий их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений  по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов. Срок до 25.06.2019г. информировать комиссию.
2.СЛУШАЛИ: доклад Л.В. Поповой, выступление О.А. Манафовой

РЕШИЛИ:

2.1.Доклады  и выступления принять к сведению;

2.2. Управлением финансов в соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ от 5.04.13г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании решения Думы Некрасовского муниципального района от 26.12.13г. № 340 и приказа начальника управления финансов Некрасовского муниципального района от 31.12.13г. № 111 «О создании комиссии по осуществлению контроля в сфере закупок для муниципальных нужд», а также в соответствии с утвержденным планом проверок на 1-е полугодие 2019г. от 17.12.18г., за 5 месяцев проведены проверки исполнения Федерального Закона № 44-ФЗ в 2-х учреждениях:

Управление образования Некрасовского МР  в результате проверки установлены нарушения:

- в нарушение ч.10 ст.21 ФЗ -44 план-график закупок на 2018 год опубликован на 2 дня позднее установленного срока,

- в нарушение ч.11 ст.21 ФЗ-44 совокупный годовой объем закупок по учреждению превышает на 87,3т.р. закупки, предусмотренные планом графиком,

- в нарушение ч.3 ст. 103 ФЗ-44 информация об оплате контракта не размещалась, либо размещалась в ЕИС с нарушением установленных законодательством сроков.

МОУ Левашовская средняя школа - установлены нарушения:

- в нарушение ч.1 ст.23 ФЗ в договорах не указывался идентификационный код закупки (ИКЗ)

- в нарушение ч.11.ст.21 ФЗ фактическая сумма закупок, произведенная по пунктам 4 и 5 ст.93 превышает сумму закупок, предусмотренную планом-графиком,

- в нарушение ч.3 Положения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1093 отчет об исполнении контракта (отдельного этапа) выложен В ЕИС с опозданием установленного срока,

- в нарушение ч.3 ст.103 ФЗ сведения о приемке и оплате (платежные поручения) размещались с нарушением установленных сроков.

В связи с вышеуказанными нарушениями в действиях Заказчиков усматривается наличие признаков административных правонарушений.

На основании вышеизложенного учреждениям выданы предписания об устранении причин и условий допущенных нарушений, а так же принятии мер по недопущению в дальнейшем совершения аналогичных нарушений;
2.2.1.Признать работу осуществлению контроля в сфере закупок для муниципальных нужд» удовлетворительной;

2.3.Руководителям структурных подразделений, руководителям учреждений:

2.3.1.Принять меры к устранению нарушений  отмеченных в докладе информировать комиссию до 24.06.2019г. для рассмотрения, в порядке контроля, на следующем заседании комиссии в присутствии представителей правоохранительных и надзорных органов;
2.3.2.Главам СП, руководителям структурных подразделений Администрации МР направить письма во все подведомственные структуры о недопущении нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд». Информировать комиссию до 24.06.2019г.
3.СЛУШАЛИ: Об исполнении законодательства противодействия коррупции, анализе отчетов о реализации мероприятий планов структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, СП  муниципальных учреждений и пред​приятий ЖКХ докладчики: главы СП, Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, В.М. Седова, руководители, представители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР;

РЕШИЛИ: (проголосовали единогласно).
3.1.Доклады, выступления, принять к сведению:
3.1.1.Призать работу отчитавшихся руководителей удовлетворительной;
3.1.2.Принять меры к своевременному  до 10 числа последнего месяца  отчётного квартала предоставление отчётов об исполнении законодательства противодействия коррупции,  отчетов о реализации мероприятий планов структурных подразделений, ответственных сотрудников Администрации Некрасовского МР, СП  муниципальных учреждений и пред​приятий ЖКХ. Ответственные. (Р.А. Алсултанов, В.Н. Родина, Е.М. Фатеева, С.С. Зубрицкий, В.М. Седова).

4.СЛУШАЛИ: Об анализе коррупционных рисков, возникающих при реализации функций органов местного самоуправления, предложениях, пред​ложениях  внесения изменений в Перечень коррупци​онно опасных функций ОМСУ), актуализации карт коррупционных рисков

Докладчики:О.Н. Молева, главы СП

РЕШИЛИ: (проголосовали единогласно).
4.1.Доклады, выступления, принять к сведению;

4.2.Изменения в Перечень коррупци​онно опасных функций ОМСУ) вносятся регулярно по состоянию на декабрь ежегодно;
4.2.1. Принять меры к своевременной актуализации карт коррупционных рисков до 01.04. Ежегодно. Ответственные. (главы сельских поселений, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, Р.А. Алсултанов, О.А. Козлова) свои и по всем подведомственным МУ МБУ, МУП. Срок. До 17.06.2019г. направить  в  адрес О.А. Манафовой первого заместителя Главы Администрации Некрасовского МР, ответственного за организацию работы по противодействию коррупции в Некрасовском МР актуализированные  копии карт коррупционных рисков свои и всех подведомственных  МУ, МБУ, МУП.
5.СЛУШАЛИ:   О результатах работы правоохранительных органов и надзорных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, иных правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района в 2019 году и совместной работе с органами местного самоуправления Некрасовского МР по их предупреждению их совершения муниципальными служащими, совершенствованию профилактической работы

РЕШИЛИ:

5.1. Доклады  А.А. Бурутина и выступления О.А. Манафовой, О. Н. Молевой, членов комиссии, принять к сведению:

5.2.Фактов совершения преступлений, иных правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района за 5 месяцев 2019г., муниципальными служащими не совершено, уровень правонарушений коррупционной направленности, совершаемых иными сотрудниками на прежнем уровне;

5.3.Рекомендовать руководителям ОМСУ Некрасовского МР, для недопущения и своевременного выявления правонарушений коррупционной направленности продолжить взаимодействие с прокуратурой Некрасовского района и  ОМВД России по Некрасовскому району. Ответственные. (руководители ОМСУ Некрасовского МР, управляющие делами, О.Н. Молева, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, А.А. Бурутин, Р.А. Алсултанов). Срок.  01.07.2019г. информировать О.А. Манафову-ответственного за противодействие коррупции в Некрасовском МР, о  проведённом анализе,  проведённой профилактической работе.

6.СЛУШАЛИ Об итогах проведения социологического опроса населения Некрасовского МР о восприятии уровня противодействия коррупции в Некрасовском МР

Докладчики: В.А. Сидоров

РЕШИЛИ: (проголосовали единогласно).
6.1.Доклад В.А. Сидорова, выступление О.А. Манафовой, принять к сведению;

6.2. Отметить, что населением Некрасовского муниципального района работа ОМСУ по противодействию коррупции  предварительно оценена как положительная;
6.3.Для объективного полного анализа уровня восприятия противодействия коррупции в Некрасовском МР всем структурам ОМСУ предоставить отчёты о проведении анкетирования. Срок до 17.06.2019г. Ответственные (, главы СВП, руководители структурных подразделений Администрации МР, В.А. Сидоров). Направить сводный отчёт проведённого анализа ответственному за противодействие коррупции в Некрасовском МР О.А. Манафовой. Срок до 24.06.2019г.
Первый заместитель Главы Администрации муниципального района,
заместитель председателя комиссии по противодействию

Коррупции в   Некрасовском МР                                                  О.А. Манафова
Секретарь комиссии  по противодействию

Коррупции в   Некрасовском МР                                                    В.А. Сидоров
5